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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá komparativní analýzou dvou pěveckých soutěží Zpívá celá

rodina a Česko hledá Superstar. Komparace vychází z analýzy pořadů Zpívá celá rodina a

Česko hledá Superstar. Vzhledem k tomu, že se zkoumané televizní pěvecké soutěže

vysílaly v různých epochách, lze sledovat výrazné odlišnosti mezi oběma televizními

pořady.

Teoretická část se věnuje televizní zábavě, definici televizních formátů pěveckých

soutěžích, ale také popisu mediálního publika a televizních fanoušků. Diplomová práce

obsahuje stručný popis televizních hudebních pořadů a pěveckých soutěží, které byly na

tuzemském trhu dostupné. Následná komparativní analýza vznikla porovnáním dvou

zmiňovaných pěveckých soutěží.

Diplomová práce předkládá zjištění, že rozdílné doby se významně podílely na

podobě televizních pěveckých soutěží a také měly do značné míry vliv na preference

televizního publika. Práce rovněž obsahuje zdůvodnění, proč byly zmíněné pořady natolik

oblíbené u televizních diváků a zda by mohl být koncept Zpívá celá rodina úspěšný i dnes.

Toto zdůvodnění je podloženo komentáři hudebních odborníků a osobní zkušeností

z účinkování v televizním formátu Superstar.

Abstract

The diploma thesis deals with a comparative analysis of two singing competitions, Zpívá

celá rodina and Česko hledá Superstar. The comparison is based on the analysis of the shows

Zpívá celá rodina and Česko hledá Superstar. Since the analysed television singing

competitions were broadcast in different eras, significant differences between the two

television shows can be observed.

The theoretical part deals with television entertainment, the definition of television

singing contest formats, as well as the description of media audiences and television fans.

The thesis includes a brief description of the TV music shows and singing competitions that

were available on the domestic market. The following comparative analysis is based on

comparing the two mentioned singing competitions.

The thesis presents the findings that the different eras contributed significantly to the

form of the television singing competitions and also had a considerable influence on the

preferences of the television audience. The thesis also provides a rationale as to why the the

above mentioned shows were so popular with television audiences and whether the concept

of Zpívá celá rodina could still be successful today. This justification is supported by

comments by music experts and personal experience of participating in the Superstar

television format.
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Úvod
Ve své diplomové práci jsem se rozhodla provést komparativní analýzu dvou pěveckých

soutěžích, které byly nabídnuté televizním divákům ve dvou zcela diametrálně odlišných

epochách, za jiných politických a společenských podmínek. Vzhledem k tomu, že se sama

věnuji hudbě, bylo logickým vyústěním, že se má práce bude věnovat do jisté míry hudbě a

zpěvu. Vlivem různých okolností se rovněž stalo, že jsem se v roce 2021 jedné z

analyzovaných pěveckých soutěží sama zúčastnila, což mě přimělo k tomu, abych zohlednila

získané poznatky z účasti v mé diplomové práci. Záměrem práce je tedy předložit ucelenou

komparativní analýzu pěveckých soutěží, kterými jsou Zpívá celá rodina ze sedmdesátých

let a Česko hledá Superstar z roku 2004, jež je doplněná o mou vlastní zkušenost

s televizním formátem Superstar. Sedmdesátá léta v tehdejším Československu se

vyznačovala přísným normalizačním režimem, který výrazně ovlivňoval obsah televizních

pořadů. Vzhledem k postupné demokratizaci tehdejšího Československa a posléze i České

republiky, je nutné zmínit, že se vstupem komerčních televizních stanic na tuzemský trh,

výrazně proměnila preference televizních diváků a byly proto zařazeny do programové

strategie také zahraniční tituly, a to především ze západních zemí, které do té doby nebyly

dostupné.

Cílem diplomové práce je komparativní analýza pěveckých soutěží Zpívá celá rodina

a Česko hledá Superstar a také odůvodnění značné oblíbenosti zmiňovaných televizních

pořadů u diváků a také nalezení odpovědi na to, zda by měl v dnešní době hudební seriál

Zpívá celá rodina šanci mezi konkurenčními pořady, které jsou adaptacemi zahraničních

televizních formátů. V rámci přípravy jsem pečlivě zhlédla všechny dostupné díly dvou

zmiňovaných pěveckých soutěží a na jejich základě jsem vypracovala komparativní analýzu,

jež je předmětem mé diplomové práce.

Práce je rozdělená do sedmi částí, přičemž v první se věnuji jejímu teoretickému

ukotvení. Vysvětlím, co je televizní zábava a předložím definici televizních formátů

pěveckých soutěžích, spolu s tím bude popsané mediální publikum a televizní fanoušci.

Druhá část diplomové práce se věnuje stručnému vylíčení televizních hudebních pořadů a

soutěží, jež bylo možné v minulosti sledovat v tuzemském televizním prostoru. V jedné

z dalších částí práce je detailně popsaný hudební seriál Zpívá celá rodina, spolu se

standartním průběhem jeho dílu a zasazením do dobové kontextu. Následně je v diplomové

práci za stejných metod popsaná také pěvecká soutěž televizní stanice Nova, zvaná Česko
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hledá Superstar, na kterou navazuje část věnována komparativní analýze. Poslední kapitola

se soustřeďuje na úspěch pěveckých soutěžích a je zohledněn komentář renomovaných

hudebních odborníků, spolu s mou osobní zkušeností ze Superstar.
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1 Teorie

1.1 Televizní zábava
Nejdůležitějším nástrojem pro naše sebepoznání je televize. Způsobem, jakým nám televize

reprezentuje svět, se nám formuje jeho vnímání (Postman, 1999). Jak ve své práci uvádí Neil

Postman (1999):,, zábava je zastřešující ideologií veškeré televizní komunikace.“ Nezávisí

na předmětu zobrazení a úhlu pohledu, ale na tom, že vše má společnosti přinášet primárně

zábavu a potěšení (Postman, 1999). Jedním z důvodů, proč se lidí dívají na televizi je ten, že

mají v oblibě sledovat pohyblivé obrázky, které jsou časově omezené a dynamicky

se obměňují. Tím potlačují myšlenkový obsah a dávají prostor vizuálnímu zájmu diváka,

což je ku prospěchu zábavy. Televize je rovněž charakteristická pro svou dramatičnost,

jelikož formou obrazů utváří událost, jejíž důležitost a vážnost zveličuje (Bordieur, 2002).

Postman (1999) nahlíží na televizi jako na médium, které má negativní vliv na všechny

komunikační formy současné kultury. Televize je dle něj vinná tím, že je kvůli ní tištěná

kultura na úpadku. Přiznává, že televize může vykazovat i pozitivní vlivy, což může být

například útěcha, kterou v televizi vidí staří lidé, či touha bojovat proti bezpráví. Avšak

v konečném důsledku šířením televize, klesá serióznost a hodnota veřejné komunikace.

Otázku, zda televize může nabídnout i pozitivní důsledky, nechává Postman (1999)

otevřenou.

Každý z nás má jakési sdílené povědomí o tom, co vlastně zábava je. Jedná se o

specifický aspekt volného času, který nám může být poskytován také za úplatek, což je

v protikladu například s rozpravou, koníčky, hrami a se sexuálními aktivitami (Dyer, 2002).

Jedním z hlavních důvodů, proč volíme televizi jako zdroj zábavy je únik od každodenního

světa. Ve dvacátém století se zvýšila potřeba společnosti těšit se z lidí, kteří jsou jim podobní

a z reality, která se podobá jejich vlastní, čemuž jako zrcadlo může posloužit právě televize.

Filmové a televizní hvězdy nejsou vnímané jako výjimeční lidé, ale jako někdo, s kým se

mohou obyčejní lidé ztotožnit (Dyer, 2002). Dyer (2002) rovněž vnímá zábavu jako druh

představení, které je produkované za účelem zisku a jež je předváděné veřejnému publiku,

vyškolenou a placenou skupinou lidí, jejichž jediným vědomým cílem je poskytovat

společnosti potěšení. Gray (2008) ve svém díle definuje zábavu pomocí Oxfordského

slovníku angličtiny, kdy zábava je činnost, při které se poskytuje požitek. Požitek znamená

stav nebo proces, během kterého se z něčeho těšíme. Zillmann a Bryant (1994, cit. v Gray,

2008) vnímají zábavu jako činnost, jejímž záměrem je potěšit a v menší míře i poučit

6

společnost, a to prostřednictvím předvádění zvláštních schopností druhých a/nebo sebe

sama. Gray (2008) tedy definuje televizní zábavu jako takové pořady, segmenty a kanály,

které lidi pobaví, potěší a do jisté míry i poučí. Jelikož má každý člověk odlišné představy o

tom, co je vlastně zábavné a nikoliv, Gray (2008) televizní zábavou myslí takové pořady,

jejichž hlavním záměrem je společnost pobavit.


[…]


ani nenastartuje. Tato problematika by mohla být dalším zkoumaným tématem, avšak

obávám se, že se tak pravděpodobně nestane, a to kvůli tomu, že jsou všichni soutěžící vázaní

povinností mlčet a v případě jejího porušení jsou finančně pokutováni. Nutno podotknout,

že se těchto soutěží účastní také tací, kteří jsou si vědomi svého slabého pěvecké talentu a
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do soutěže se hlásí jen proto, aby se stali známými osobnostmi. Je zapotřebí vyzdvihnout,

že takový jedinci, často soutěž opustí již v jejím samotném počátku, jelikož lidé preferují

sledovat obyčejné a skromné jedince, jejichž snem je dělat hudbu kvůli jejich vášni, nikoliv

jen za vidinou slávy.

Důvodem, proč byl hudební seriál Zpívá celá rodina tak úspěšným, bylo

pravděpodobně to, že lidé chtěli sledováním zábavné soutěže, zapomenout na chmury a

strasti, které s sebou normalizační režim nesl. Tím, že často sledovali vtipné výkony

obyčejných lidí, se mohli tak odpoutat od šedých dnů, kdy bylo správné a v pořádku jen to,

co nevybočovalo z řady. Dozajista byla soutěž oblíbená také proto, že se lidé mohli ukázat

svým blízkým v televizi, vyhrát společnými silami produkty, na které v té době finančně

sami neměli, pohovořit s populárními zpěváky, kteří v soutěži plnili roli patronů, či si poprvé

zazpívat do mikrofonu za doprovodu profesionálního živého orchestru.

Zda by mohl být koncept Zpívá celá rodina úspěšný i dnes, se mohli diváci do jisté

míry přesvědčit v letech 2013 až 2015, kdy vznikly nové díly tohoto hudebního pořadu

k pokročilému výročí České televize. Tím, že pořad zmizel z televizních obrazovek a nebyl

doposud obnoven, mohlo nastat proto, že zdaleka nedosahoval poptávky, která je typická

pro dnešní dobu. Televizní diváci si nemohli vytvořit vztah k účastníkům znovu obnovené

soutěže, vzhledem k omezené době, která byla soutěžícím během vysílání věnována.

Ačkoliv se nově natáčely osobnostní medailonky s rodinnými družstvy, avšak soutěžící,

složení z rodinný příslušníků, se divákům představili pouze v jedné epizodě pořadu. Zatímco

ve formátu Superstar je poskytnut divákům dostatek času na to, aby se vytvořila vazba na

jejich účastníky. Televizní štáb formou medailonků pravidelně odkrývá soukromí

soutěžících, díky čemuž se mohou televizní diváci neustále a dlouhodobě ztotožňovat

s jejich aktéry. Záměrem televizního pořadu Zpívá celá rodina z let 2013 až 2015, nebylo

vytvořit nové hvězdy zábavného šoubyznysu, což shledávám jako jeden z hlavních důvodů,

proč se tento pořad v letech minulých už netěšil tak velké oblibě. V sedmdesátých letech

televizní diváci neznali formáty, které by mohly z obyčejných lidí stvořit hudební osobnosti,

proto po takových pořadech ani nemohli prahnout. Avšak v dnešní době diváci větší přehled

o talentových soutěžích mají a pakliže cílem těchto soutěží není hledání nových talentů, či

alespoň zveřejňování silných příběhů plných emocí, neexistuje dle mého názoru šance, aby

mohl mít tento koncept televizního pořadu vůbec šanci. Ačkoliv Michal Dvořák míní, že by

tento hudební seriál mohl mít šanci na úspěch, za předpokladu, že by došlo k větším

finančním investicím a celkově profesionálnějšímu servisu. Ačkoliv se domnívám, že tak
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Česká televize učinila v letech 2013 až 2015, nicméně v porovnání s formáty dnešních

pěveckých soutěžích se jednalo o výrazně méně atraktivní koncept. Naopak názor Jana P.

Muchowa, který navrhuje modernizaci pořadu a inspiraci pořadem České televize

Stardance, v případě, že by soutěžili v hudebním seriálu rodiny známých osobností, je pro

mě asi jediným řešením, jak by mohla být soutěž u diváků úspěšná. Jedním z dalších důvodů,

proč se lidé do této soutěže v minulosti nehlásili v takovém počtu jako do formátu Česko

hledá Superstar, rovněž shledávám v tom, že neviděli smysl v jejich účasti. V dnešní době

jsou neúspěšné pěvecké výkony navždy uveřejněné na internetových stránkách a pakliže

výhrou v soutěži není něco exkluzivního a co není snadné jen tak zakoupit, může se tak stát,

že účast v soutěži raději oželí. Poukaz na rodinnou dovolenou v porovnání s finanční výhrou,

potenciální slávou a nahráním studiové desky, se dle mého názoru zdá poměrně slabou

motivací k účasti.

Summary
The aim of the thesis is a comparative analysis of two singing competitions - Zpívá celá

rodina and Česko hledá Superstar. The comparative analysis will consist in analysing the

differences in various aspects such as the degree of similarity and especially the historical-

political-social context. It should be mentioned that social and political differences in society

in different eras have significantly influenced consumer preferences towards television

content.

Zpívá celá rodina is a competition that is a purely Czechoslovak product and its

broadcast took place during the tense normalisation period, which was characterised by a

high degree of censorship and media influence by the government, especially in terms of

content.

In contrast, Česko hledá Superstar is a Czech adaptation of the British television competition

Pop Idol and was made available to viewers at the beginning of the millennium. Česko hledá

Superst became an attractive show primarily because of the possibility of television viewers'

involvement in selecting the winner of the competition. At the same time, TV viewers have

developed a very strong attachment to all the contestants, especially to their favourite

finalists, as a result of the regular airing of the TV show. The thesis also includes comments

from music experts, including my own experience of participating in the above mentioned

television format.
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