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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V místech, kde se práce poněkud od tezí odchyluje, považuji odchylky za relevantní a zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k velmi omezeným tištěným zdrojům k danému tématu, považuji vyhledanou literaturu za dostačující,
při vyhodnocování a zpracovávání nacházím nedostatky, ale přes to, že oba porovnávané pořady - jak Zpívá celá
rodina, tak i Superstar, byly již v minulosti rozebírány, považuji samotný nápad komparace obou za zdařilý a
v tom vidím jeden z hlavních přínosů textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, autorka však místy přechází do stylu spíše publicistického, což bývá u
diplomových prací sice obvyklé, ale to nic nemění na nevhodnosti takového postupu. To se zde týká i užité
terminologie, která se mnohde pohybuje opět spíše blíže publicistickým útvarům.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes výše uvedené je třeba ocenit, že diplomantka prokázala při sběru dat pro tuto práci velkou trpělivost a
nepochybně vynaložila velké úsilí na vyhledání a shlédnutí všech hodnocených dílů obou porovnávaných
pořadů. Zajímavým, byť možná sporným aspektem jejího přístupu k práci byl fakt, že se v loňském roce sama
soutěže Superstar s úspěchem účastnila, její osobní vhled do problematiky nakonec vidím jako spíše přínosný, na
druhé straně je otázka, zda v případě, že by měla na přípravu práce více času, nemohl by výsledek být ještě lepší.
Při závěrečném hodnocení jsem váhal nad B a C, nakonec se přikláním k B, čímž chci ocenit, že na textu je vidět
velké množství odvedené práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Co je podle Vás při komparaci dvou pořadů ze zcela odlišných období, rozdílných politicky i

společensky, tím nejpodstatnějším rozdílem? Jsou to diference společenské, v televizní technologii,
ideologické, nebo jiné?

5.2 Jak byste porovnala, pokud máte pocit, že to lze porovnat, parasociální vazby publika vůči náhle se
"zrodivším" televizním hvězdám v polovině sedmdesátých let a mnoho let po listopadové revoluci? Jsou
tam paralely nebo naopak nelze srovnávat?

5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 28. 1. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.